CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR ADILSON JOSÉ
PRAÇA JJ SEABRA CENTRO S/Nº, ILHÉUS-BAHIA  CEP: 45653-145.

TEL: (73) 2101-2600

Indicação nº ___/2025                                                       10 de Junho de 2025

Autor: Vereador Adilson José

Assunto: Solicita conserto de esgoto a céu aberto no bairro Nelson Costa.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ilhéus, Valderico Luiz dos Reis

Junior, que determine, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e/ou órgão

competente, o conserto do esgoto a céu aberto localizado na Rua Boa Vista, no bairro

Nelson Costa.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à demanda dos moradores da referida localidade, que

convivem diariamente com os inúmeros transtornos causados pelo esgoto a céu aberto,

como mau cheiro, risco à saúde pública e proliferação de insetos e doenças. A situação

também representa um problema de saneamento básico, afetando diretamente a qualidade

de vida da população.

Dessa forma, solicitamos urgência na adoção das providências cabíveis para solucionar o

problema e garantir melhores condições de infraestrutura urbana e saúde para os

moradores do bairro Nelson Costa.

Atenciosamente,